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K^zfelUgyelet.
Az élet a maga folytonos 

változásaival új es új intézmé­
nyeket termel ki, melyek ele­
inte szokatlanok, de később 
megszokottákkd válnak s szük­
ségességüket, célszerűségükét 
az emberek belátják.

Ilyen nagyon újszerű, hitel 
és gazdasági életünket egesz 
új irányba terelni alkalmas és 
hivatott intézmény a gazdavé­
delmi rendeletekkel kapcsola­
tosan intézményesített felügyc 
let, amely két főrészre oszlik, 
az egyik a hitelezői felügyelet, 
a másik a közfelügyelet.

A fontosabb a közfelügye­
leti szerv, melyet minden te­
lekkönyvi hatóság székhelyén 
íel kell állítani; e helyi bizott­
ságok utján gyakorolja a kor­
mány : a minisztérium a köz­
felügyeletet a védett birtokok 
felett.

A közfelügyeleti helyi bizott­
ság rendes es póttagokból áll, 
akiket a földmivelésügyi, pénz­
ügyi és igazságügyi miniszterek 
neveznek ki mezőgazdasági, 
valamint hitelügyi és jogi 
szakemberekből. A bizottság 
tagjai a főispán kezébe esküt 
tesznek le s működésük köz­
ben hatósági jelleget nyernek; 
a bizottság adatok és felvilá­
gosítások szerzése, bizonyos 
szükséges intézkedések megté­
tele végett megkereséseket in­
tézhetnek a községekhez, váro­
sokban a polgármesterhez.

A bizottság hatósági jellegét 
bizonyítja, hogy a bizottság 
működésével kapcsolatos pénz­
kezelési és irodai tennivalókat 
a m. kir. adóhivatalok látják 
el; a bizottsági tagok díjazá­
sára és költségei megtérítésére 
vonatkozó szabályokat a pénz­
ügyminiszter az érdekelt mi­
niszterekkel egyetértőleg álla­
pítja meg.

A közfelügyeleti bizottság 
hatásköre kiterjed a 100 hold­
nál nem nagyobb birtokokra, 
kivéve, ha a birtokon 20 hold­
nál nagyobb területű szőlő, 
gyümölcsös vagy kerti gazda­
ság van, mely esetekben kü­
lön hitelező megbízottat kell 
kirendelni.

A gazdaadósságok rendezé­
sére kibocsátott rendeletek si­
kere, az azokban lefektetett 
elvek érvényesülése ettől a 
bizottságtól függ s ezért vég­
telenül fontos ennek a bizott­
ságnak az összeállítása.

Ebben a bizottságban nem 
szabad túltengeni egyik érdek­
képviseletnek sem, hanem ér­
vényesülni kell annak az ösz- 
szefogásra, az egymásra utalt­
ság atérzésére irányuló szel­
lemnek, melyet a kormány 
állandóan hirdet s amely a 
Nemzeti Munkaterv minden 
sorából kisugárzik.

A túlzottan markáns egyé­
niségek, akár pénzügyi, akár 
agrár érdekeltség szempontjá­
ból, lehetőleg mellőzendők : 
félös, hogy akár egyik, akár 
másik preponderalhatná a bi­
zottság tagjait, holott az érde­
kek méltányos összeegyezteté­

Az álláshalmozók ellen.
Mi azt hiss/ük, hogy az ál'áshal ! 

mozás elleni küzdelem a mai nehéz 
idők szüleménye, pedig — mint az 
itt szószerint idézett s — Pelletan 
francra demokrata képviselő 1869. 
évi május 12 én tartott s a HON 
május 20 i számából idézett beszé- 
széde igazolja, már akkor is állan­
dó követelése volt az ellenzéknek.

„A „Rappel" szerint Pelletan a 
9 ik kerülethez a következő prog- 
rarnmot küldte: „Kedves polgártár­
saim I Hat éve, hogy lekötém sza­
vam, ugyhiszem beváltán). Megígér 
tem nektek, hogy a szabadságot 
követelem; ezt teltem. Megígértem 
nektek, hogy községeitek számára 
azon jogok visszaállítását követelem, 
hogy tanácsaikat önmaguk válasszák 
követeltem. A kormány annak meg­
adását kilátásba helyezi. Megvárjuk. 
Megígértem, hogy a béke politikára 
szavazok, szavazatom megfelelt ez 
Ígéretnek. A kormánynak is béke 
van ajkain és mégsem szűnik meg 
fegyverkezni Ideje a szeszély há­
borúinak véget vetni, mely Franci­
ország vérét a világ minden részé­
ben ontja M< xicolól Cochinchináig 
Mit akartunk n»i együtt az utóbbi

séről lehet csak szó.
Az bizonyos, hogy aki ab- 

ovó ellensége a Nemzeti Mun­
katervnek s nem hisz az ab­
ban lefektetett elvek tisztasá­
gában, igazságában és helyes­
ségében, annál minimális ön­
kritika, hogy nem vállalkozik 
olyan intézményben való köz­
reműködésre, mely lényegeben 
nem egyéb mint a Nemzeti 
Munkatervben foglalt program 
végrehajtása.

Az újkori jogfejlődés és gaz­
dasági élet olyan intézményét 
kell most az életbe átültetni, 
melyhez a szakszerű tudáson 
kívül egészséges altruizmus 
kell, továbbá a gazdasági, pénz- 

| ügyi és politikai életnek az 
összefogásra utaló világszem­
lélete, melyet a kormány hir­
det és ténykedéseiben állan­
dóan követ.

Ennek a szellemnek az ér- 
I vényesülését várják a megye 
és város polgárai: védettek és 
nem védettek egyaránt.

választáskor? Akartuk: a hadsereg 
átváltoztatását a bíróknak esküdtek 
általi helyettesitését, a politikai pe­
rekben ingyen és kötelező tanítást, 
az egyház és állam elválasztását, 
a büdzsé mérséklését, az oetroi el 
törlését, több hivatal egy személyre 
való halmozásának megszüntetését, 
a párisi katonai kör és a városra 
volt igazgatási diktatúra megszünte­
tését. Akartuk végre a társadalmi 
reformot a szabadság, a eooperati- 
ók által, melyek — midőn a dijt a 
jövedelem részlet által helyettesítik, 
— a munkásnak megengedik mun­
kája becstöbbletét haszonra fordíta­
ni és tulajdont szerezni. Amit előbb 
együtt akartunk, azt akarom én 
most is. Megtettem a kötelességem, 
most rajtatok áll kedves polgáriár 
sak, hogy a tiéteket megiegyétek. 
Eugéne Pelletan, a demokrata el­
lenzék jelöltje."

Többezer mongol lázadót le- 
mészárfth a Szovjet A tokió rá 
diószolgálat jelentése szerint Külső 
Mongoliában lázadás tört ki. A szov- 
jvtesapatok több ezer lázadót lemé­
szárollak, akik bolsevistaellenes ősz- 
szeesküvést szítottak.

Látogatás a 
szeretetházban.
Oivadásos téli idő, az utakon 

csörgedező bólé, maszatos sár, sí­
kos jég, ugyancsak próbára teszi a 
cipő minemüségét, de még a lába­
kat is. Akinek félős a járása, vagy 
nem bízik inaiban, ilyen téltavaszi 
időjárásban ne ereszkedjék útnak.

Ilyen utón és ilyen gondolatok 
mellett ballagva, alig vettem észre, 
hogy a városi szeretetház elé ér 
tem, pedig Szentjánostól idáig 
ugyancsak észre vehettem volna. 
Most már úgyis mindegy, itt va­
gyok, hogy miért, még nem tudom, 
no de hamarosan azt is megtudom.

Belépek a nagykapun, — már 
régen jártam itt, akkor még nem 
kelle t az utcáról hegynek mennem. 
Most azonban rögtön lépcsők fo­
gadnak és azon jutok fel a kelle­
mesen tiszta, tágas és zárt folyo­
sóra. Délután három órára szólt a 
váratlanul jölt meghívás és én, mint 
akit valamikor hozzá szoktattak a 

I pontossághoz, ott is vagyok. Városi 
i urak fogadnak szívélyesen, meg is 
1 jegyzik, hogy a legtávolabbi meg- 
i hivott az első, én természetesen 
1 ilyesmihez nem tudok hozzászólni, 
I csak ugv magamban gondolkodom, 
j mennyi drága időt megtakaríthatna 
| magának az ember, ha mindenki 
i igy cselekedne. Beszélgetésbe ele- 
' gyedünk és megdöbbenéssel hallom, 
I miről van szó, szigorú vizsgálatra 

hívtak meg a szegények lisztje és 
kenyere ügyében. No de hagyjuk 
ezt, a hivatalos hatalom majd pa­
ragrafusba szedi azt, aki oktalanul 
szagolt és harapott bele a sz egé- 
nyek kenyerébe.

A meghívottak egyre másra szál­
lingóznak, most van időm tehát egy 
kissé körültekinteni. Elsőbben is azt 
látom, amint már az imént emlí­
tettem, a bejáratot felemelték a 
régi folyosó szintjére, a folyosó nyi­
tott részét beüvegezték, de ezentúl 
villanykörtéket is látok a menyeze- 
ton. Azon nyomban eszembe ölük 
'egutóbbi látogatásom emléke, ami­
kor a szegényügyi bizottság néhány 
tagjával és a főszámvevő úrral az 
itt felsorolt látottakat, mint feltétlen 
szükségességet emlegettük. Mert 
akkor a bejárat nem volt még fel­
emelve, a folyosó sem volt még el­
zárva és éppen a villanyvilágítás 
kérdése volt az, ami ellen a pérrz- 
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ügyi nehézségek miatt a legtöbb 
kifogást enjplt a főszámvető ur. 
Lám, ina inar megvan mindez, de 
élvezik is ezt, a példásan liszia fo­
lyosón ide-oda csőszego öregek. Az, 
aki ma még igen biztos nyeregben 
ül, akinek ma még csak a szóra­
kozás ad gondot, jo lenne, ha néha- 
ide is betekinteni’, mert — hej, 
van ak ám itt éppen elegen, akik 
valamikor ugyancsak a sors ke­
gyeltjei váltak.

No de hagyjuk ezt is. a kedves 
nővér, fönöknő testvér, igen szívé 
lyesen invitál, hogy nézzük meg a 
szeretetház koca állományát. Olyan 
szentjánosi járda félén cuppogva 
jutunk el a kocapaiotákhoz, de ott 
aztán van ám mit látni Göndörsző- 
rü, göndörhasu, göndörfarku hízott 
mangalicák, eppen csak hogy a zsír 
nem csöpög még belőlük, azután 
gyönyöiü süldők, anyagöbék, újra 
hízók egészítik ki az értékes állo­
mányt. Munkabíró öregek szorgos­
kodnak az akiok és az akolkörnyé- 
kek tisztogatásával, mert hál az. ér­
tékes páriák olt benn sem tagadják 
meg mivoltukat, a disznó, mindenütt 
csak disznó. Hogy az oltjárl urak 
el ne feledjék, idézem a főnöknő, 
kedves nővér panaszát, valami olyas­
félét mondott, hogy milyen jó len­
ne a nagy udvar gyalogjáróit ka 
viccsal megs/. mi. Istenem, ez iga­
zán olyan szerény kívánság, mint a 
másik, amikor azt mondta, nagyon 
szeretné, ha azt a sok fát elhorda­
nak a télen, mennyivel bővebb 
kertjük lenne a helyén. Ilyen sze­
rény kívánságokat csak olyan egyé­
nektől lehet hallani, akik kötelessé­
gük tudatában egyformán szolgálják 
az Istent és az emberi nyomorúsá­
got. A hivatalos elintézést, mint pár­
tatlan résztvevők aláírásainkkal 
nyugtáztuk. Lassan indul széled a 
társaság, d ^ mind olyan jóleső ér­
zéssel a látottak fölött De ni ni 
ahogy kibandukolok a szeretetház 
kapuján, libasorban szeretetházi ta­
gok jönnen a közeli péküzlet felől. 
Mindegyiknek kezében egy nagy 
tepszi, telve pirosra sült ropogós te­
pertős pogácsával.

Ejha! — morfondírozok magam­
ban. de jó volna megizlelni, de hát 

100%
megtakarítással jár kitűnő r&3R) 
és jjkötök készítése házilag 
közismerten a legjobb 

„Gerté“ ram- és 
likőrenentiákkal!

Elkészítésük gyors és egyszerű, 1 üveg 
rum- vagy bármely likőresszencia ára — 
1 liter elkészítéséhez — csak 50 fillér! 

KÉSZÍTI:

Gyarmati gyógyszertár, Baja.

h < dohos az is, mint a kenyerük? 
He)! Csak az a fölséges Úristen 
jut aína minden szűkölködő sze 
génynek ilyen pogácsát és kenyeret 
akkor nem lenne panasz a föld hé

Pilinszky Zsigmond énekművész 
és Giovanni Deli’ Agnola olasz zongora­

művész hangversenye.
A Bajai Liszt Ferenc Kör 1934. 

évi január 7-én. vasárnap este fél 
9 órakor rendezi a Nemzeti Szálló 
hangverseny  termében 61 nyilvános 
estéjeként Pilinszky Zsigmond ének­
művész, a berlini és budapesti ope­
raház tagja és Giovanni Deli Ag- 
nola olasz zongoraművész hangver 
senyét, (III ik bérleti hangverseny) 
melyre a Kör tagjait, Baja város és 
Bácsbodrog vármegye társadalmat 
meghívja a Liszt Ferenc Kör.

Tájékoztató: Bérletet a még hátralévő 
4 hangversenyre lehet váltani Bérletváltás

Egy boldog ország...
A Vaiikán-áliam falain beiül gondok nélkül élnek egy 
boldog ország szerencsés lakói. — Olyan ez a világ, mintha 
a mesék országából szállott volna a földre: itt az adót és i 
a végrehajtót még hírből sem ismerik, itt nincsen vámhi- < 

vatal és itt nem nyomtattak még válióblankettákat.
(Copyright hy 10b Paál. Minden jog fenn- i 
tartva. Utánnyomás még kivonatosan is tilos)

N»m fér kétség hozzá, hogy a 
pápa birodalmának állampolgárai 
legboldogabb lakói a földnek

Ennek az országnak egész költ­
ségvetését a maga jövedelméből fe­
dezi a katholikus egyház feje és a 
CITTÁ DÉL VATICANO polgárai 
egyetlen centissimoval sem járulnak 
hozzá az állami adminisztráció költ­
ségeihez.

Senkistül fizet adót s 
Vatikón-államban.

Itt nincsen adóhivatal és a pápa 
birodalmában az adónak sem köz­

ién. Aki pedig egy ilyen intézményt 
is rosszindulattal hurcol meg, áldást I 
ne várjon Istentől cselekedeteire.

Krikovszky Vince.

I és egyes jegyek árúsítása január 5-én (pén- 
| teken) kezdődik ifj. Wagner Antal könyv- 
■ kareskcdéaében. A 4 hangverseny bérlet-
I ára köri tagoknak, az I—V. sorban 5 

pengő, a VI sortól 3'50 peagö, mely egy
1 összegben január hó 7-ig, vagy kél részlet- 
I ben január 7-ig, illetőleg február 6-ig fize- 
j tendő. Egyas jegyek nem bérlő köri tagok-
' nak 1’50 P és 1’20 P : nem köri tagoknak 

4 — P és 3 50 P
Vidékiek a köri tagok kedvezményében

. részesülnek és ha jegyük árát postán be- ] 
, küldik a fenti címre, akkor helyüket fenn- i 

tartjuk. Feliilfizetéseket szegény tanulók | 
segélyezésére köszönettel nyugtázunk.

A LISZT FERENC-KÖR. j

veteti, sem közvetlen formáját sem 
nem ismerik, sem nem fizetik. Kül­
földi kereskedők és gyárosok, akik 
portékát szállítanak a Vatikán falai 
közé, sem számla-, sem nyugtabé­
lyeget nem ragasztanak a számlák­
ra. Ilyen bélyegeket nem is nyom­
tatnak a Vatikánban.

A Vatikán államban nincsen 
végrehajtó, itt foglalni, végre­
hajtani, vagy árverezni nem 

lehet.. .

Itt nem nyomtatnak váltóblanket- ' 
tákat és a Vatikánban se nem írnak 
alá, se nem ovatolnak váltót.

Mindé rre azonban szükség sincs, 
mert elképzelhetetlen, hogy a vali- • 
káni állampolgárnak adóssága legyen, 
avagy szorult anyagi viszonyok közé 
jusson.

Vájjon nem e mesék világává való : 
ez az állapot ?

A gazdasági krízis hullámai vadul 
csapkodnak szerte a földön minden­
felé, nyomasztó gondok kergetik el 
".z álmot az emberek szeméről, gé­
pek állnak ineg gyárakban, ame­
lyek tegnap még munkát és kényé- ' 
rét jelenteitek emberek ezreinek, 
üzletek redőnyeit húzzák le, hogy 
ne engedjék fel újra és akkor év- ' 
százados falak árnyékában moso- i 
lyogva él egy ország, ahol a gon- 
dót még hiiből sem ismerik.

Itt nincsen vám. az élet 
sokkal olcsóbb mtnt Ró­
mában . . .

A Vatikán állam zárt területe az 
ideális értelemben veit vámmentes 
zóna. Vám és fogyasztási adó él- 
k'il jön be ide minden : liszt es bor, 
Egyiptom dohánya, Anglia svövete. 
a cukor és a selyem Lyon gyárai­
ból, L heletvekony jipán porc-liá­
nok és tubusokba rakott készítmé­
nyei a német gyárakn k A v iliká- 
ni autók adómentes benzinnel sza- 
ladnuk Az élet ezért iit sokkal, 
de sokkol olcsóbb, mint pár lépes­
sel odébb — Rómában.

Amott: szűk utcák trattoiiáiban 
egy szerény ebéd öt vagy hat lírá­
ba kerül. Itt: a svájci garda kan­
tinjában havi tizenöt húsz líráért 
kapnak ebédet (és reggelit is) a gár­
da katonai. És ez az ebéd hőseget 
és Ízletes

De ki lehet állampolgára ez ál­
mok országának ?

A laleráni szerződés szerint az, 
aki a valikán állam szolgálatában 
áll és munkabeosztása olyan, hogy 
állandóan a Vatikánhoz köti

Még (sah ezer gakósa sin­
csen a világ legkisebb tr- 
sxágénak . ..

Minden hónapban statisztika ké­
szül a vatikáni állampolgárokról.

A legutolsó hónapnak ez volt a 
statisztikája: Tizenkilenc gyermek 
született : Tiz fiú és kilenc leány. 
Velük együtt összesen 991 lakója 
volt a pápa országának.

Ezek közölt 745 a vatikáni ál­
lampolgár, 246 idegen.

A Vatikán 991 lakója közül 614 
a férfi és 377 a nő.

Az idegen állampolgárok lulnyo- 
mórésze nő: a gobelineket javító 
apácák ezek.

Anyanyelvére nézve a Vatikán 
lakói közül legtöbb az olasz, a szá­
muk 837. A többiek: 120 svájci
— a gárda tagjai, ők szolgálatuk 
idejére automatikusan vatikáni ál­
lampolgárok lesznek —, 3 spanyol, 
10 francia, 9 német, 1 osztrák, 2 
holland, 1 norvég, 1 amerikai, 1 
csehszlovák, 2 lengyel, 1 litván és 
3 belga. Az idegenek vagy vatikáni 
állampolgárok hozzátartozói, vagy 
az üzemeknél, építkezéseknél alkal­
mazott mérnökök.

A Vatikánon kívül élő alkalma­
zottak, a Róban székelő kongregá­
ciók személyzete ha nem is állam­
polgárai a Vatikánnak de élvezik az 
állampolgárok kiváltságait.

Kötelező katonai szolgálat nincs 
a Vatikánban, de azért min­
den katonaköleles vatikáni ál­
lampolgár besoroztatja magát 

az olasz hadseregbe.
Az Olaszországgal kötött egyez­

mény szerint ugyanis az a vatikáni 
állampolgár, akinek élete huszon­
hatodik esztendejében nincsen al­
kalmazása a Vatikánban, automati­
kusan elveszti állampolgárságát, 
olasszá lesz, tartozik, mint ilyen 
Itáliában sorozásra jelentkezni és 
•sak katonai kötelezettségének tel-
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jelölése után nyeri vissza a vatikáni 
állampolgárságot. Gyakorlatilag vd 
dig ennek a megállapodásnak a 
teljesítésére nem került a sor, meit 
a vatikáni állampolgárok fiai eddig 
már húsz, éves korukban kérték 
állampolgárságuk felfüggesztését és 
besorolhatlak magukat az olasz had­
seregbe.

Egy ország, ahol minden 
politizálás szünetel.

Van azután még valami, amiben 
ez az ország különbözik a világ 
többi országától. Itt nincsen politika, 
itt minden politizálás szünetel. A 
vatikáni állampolgárok gomblyuká­
ban nem lehet különböző politikai 
pártok jelvényeit látni. Még a fassio 
emblémáit sem. Vatikáni állampol­
gár semmiféle politikai szervezet, 
vagy párt tagja nem lehet.

Egyesegyedül csak egyházi célú 
kalholikus egyesüleiekbe lephet be 
tagul.

A politika néni is érdekli a va 
likáni állampolgárt.

Ennek az országnak abszolút 
uralkodója a pápa

Minden tényezőt hivatalába ö ne­
vez ki.

Választások itt nincsenek.
Korteskedni nem lénél, a válasz­

tások izgalmai ■-nem korbácsolják 
fel az emberek idegeit és nyugal­
mát.

/X Vatikán állampolgárai el sem 
olvassák az újságokban azokat a

URÁNIA
Janyér 4.
Január 5. 
Január 6.
Január 7.
Csütörtöktől vasárnapig!! 

Fedáit Sári 
első magyar filmje 

Iza néni 
Irta és a főstere- 
regekben játszik: 

Fedák Sári 
A többi szerepben: 
Gombaszögi Ella, 

Harsány! Rezső 
Törzs, Jávor, 
Huszár Pufi 

Seregi 

HSRaDŐM 

hasábokat, amelyeken politikától 
esik szó

Az „Otservalote Rom-no" « Va­
tikán hivatalos Inpja - szerkesztő- 

I sége és nyomdája, dübörgő lotáci- 
ós gépeivel — ott van a Via del- 
Pellegrino végén, szintén nem poli 
tizái.

A Vatikán állampolgárainak talán 
a felével beszéltem.

Mindegyiktől megkérdeztem, — 
hogy boldog e ?

Csöndesen mosolygó arccal adta 
meg mindegyik a felelet- t.

Kivétel nélkül mindegyik megvan 
i elégedve a sorsával I

Itt nincsen elégedetlen ember.
És olyan ember- sincs itt aki töb 

bet kívánni a sorstól, mint ameny- 
I nyi neki megadatott.

Ezért irtain .i cikkem elejére azt 
hogy az a kis darabka föld, ame­
lyet három oldalról évszázados fa­
lak ölelnek körül és amelynek be 
járatánál hatalmas kőből kifaragva 

■ ott ál! az egviptnmi fáraók monolil- 
i obeliszkie : legboldogabb országa a 

világnak.
Az egyetlen boldog ország . . .

Roosevelt diMatyra 
küszöbét?.

Nagy érdeklődéssel tekinte­
nek a kongresszus két há?á- 

i nak mai együttes ülése elé. 
1 Az a meggyőződés uralkodik, 

hogy Roosevelt keresztül fogja 
vinni szándékát, a neki adott 
felhatalmazások ki terjesztését: 
Máris megállapítható, hogy a 
két ház demokrata többsége 
minden nehézség nélkül meg 
fogja szavazni Roosevelt dik­
tatúráját.

A „Magyar Komédia**
staggione társulat vitéz Bátikv Ró 
bort igazgatása alatt jani ár 8 án 
kezdi meg tövid 14 napos szezonját 

i a Bajai Színházban. Műsora elsőrangú 
irodalmi színvonalon álló ujdonsá- 
gok és reprizek; modernek és l< Jász­
szí busók váltakozva,

A helyárak igen mérsékeltek és 
bérletben 30 százalékos kedvez­
ményt adunk. Zzölye a pénztárnál 
1'50 P, bérletszelvényenként 110 P. 
Támlásszék a pénztárnál 1'20 P, 
szelvényenként 90 fillér. Páholy 
bérleti ára 5'50 P. A színtársulat 
titkárja Sorr Jenő már megérkezett 

í i
3+' L4l^nrn Standard és Telefunken W 
ggg rádiót

í ® ,. ftt® 0R10N-PHIÍ.IPÍ

Nü'iliNsI < BRUSZT-náll!
Régi készülékét becse- 
rélemv. modernizálom! fi

és a bérletek gyűjtését megkezdte.
, Bérleti előjegyzéseket elfogad és 

utbifigaziiásl a Wagner-féle könyv
, kereskedés ad A szelvények min- 

d.m előr dúson érvényesek és let- 
j szés szerinti szán.bán válthatók be.

Bútorozott 2 és I ágyas szobák a 
sziaiársulat részére kerestetnek, be- 
jelenthetők .szin’oii a Wagner féle 
könyvkei esküdé.*-  ben

Vörös víz zuhog a
Niagarán.

z\ News Chronicle jelenti Nvw- 
Yorkból, hogy a Niagara vize teg 
nap reggel váratlanül biborszinüre 
változott. A vérvörös víztömeg bi 
borfüggönyként zuhog alá a sziklá­
kon. A csodálatos tüneményt a viz 
medrében végbemenő változásokká! 
magyarázzák A környék eliek ez­
rei gyönyörködnek a vízesésnek hi­
hetetlenül szép szinpompájón

A revíziót sürgető 
angol képviselőket 
meg akarják hívni 

Romániába.
Jorga volt román miniszter­

elnök lapja a legutóbb azt irta, 
hogy jó volna a revíziós indit- 

I ványt aláirt angol képviselőket 
meghívni Romániába, illetőleg 
Erdélybe, hogy meggyözödje- 

■ nek arról, milyen jó dolguk 
van a kisebbségeknek és fő­
leg a magyaroknak. Ezt az 
indítványt nemcsak az erdélyi, 
hanem a csonkamagyarországi 
politikai körök is örömmel 
vették tudomásul.

HÍREK.
— Izr. Istentisztelet: Pénteken 

délután az istentisztelet egynegyed 
5 kor kezdődik.

— A dunaparti emlékmű faáll­
ványát leszerelték és ellopták, 

i Antalífy Ferenc építész feljelentette 
Móra György bajai lakost, mert a 
Dunaparlon levő emlékmű faállvá­
nyát leszerelte és ellopta.

— Ellopták a Balatoni-hajOzási 
r. t. Szentjános-uton iavt cégtáb 
!4já#. Fvlvr Jenő ny. műszaki ta­
nácsos feljelentést telt a rendőrsé­
gen, hogy a vezetése alatt álló Ba- 

I iatoni hajózási r. t. Szentjános úti 
cégtábláját, mely egy jegenyefára 
volt kifüggesztve, ismeretlen lettes 
ellopta, a nyomozás megindult.

— Epe- és májbetegségeknél, 
epekő és sárgaság eseteiben a ter­
mészetes „Ferenc József**  keseriiuiz 
a hasi szervek működését élénkebb 
teuékeny ségre serken: i.

Élelmiszert kapóit a húbo 
I eltemetett SchWcrzau község. Két 

hét u'án végre tegnap siket ült né­
hány szánn i! elérni Schwarzsiu köz­
séget, amelyet hóUvinák még de­
cember 21 én tejesül * háltak a 
világtól. Eddig 28 hatalmas hóla Jna 
és lőbbszáz, kisebb lavina zudult az 
1600 I. I.osn i'ö-ségie, . mely a két 
hél alatt elfogyasztotta minden élel­
miszerét és a lakosság napok óta 
már éhezett, míg végre tegnap este 
a szánok némi élelmiszert szállítót- 

' tak a községbe.
— Ma úgy érzeti magad, hogy 

nehéz az élet,
Fél pohár „igmándi s kedved 

újra éled.

— A RÓtíUS kórházba a mentők 
tegnap délben bevitték Tóth Artúr 
cukrászsegédet, aki az Üllői-uton 
összeesett. A kórházba azt mon­
dotta, hogy 2 5 zsiletpengét nyelt 

' ie öngyilkossági szándékból. Álla- 
I pota rendkívül súlyos.

Számos női bajnál, a termé­
szetes „Ferenc József" keseriiuiz 

. használata végtelen nag'’ rnegköny- 
nyebbülést szerez.

CORSO.
Január 6-án,
Január 7-én.
szombaton és vasárnap

SZÖKEVÉNY 
VAGYOK

? (Lángbörtön.)
Szenzációs dráma 14 

felvonásban.

Irta: Róbert Burns.
: Főszerepben:

PAUL MÜNI
Amerika legnagyobb 

drámai színésze.

Ragyogó burleszk, 
kulturfilm és

; HÍRADÓ
kiegészítés.
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ELADÓ
2 szoba, éléskamra für­
dőszoba, konyha, elő­
szoba, szát az bejárai és 
melléképület salétrom- 
menles, I- rendű tégla 
és faai.yijjból készült 

modern, adómentes új ház
4000 pengőért. Erzsé­
bet királyné-utca 95 b.

Tűzifa Szén

Koksz Brikett

Saját gyártmányú

szánkók
olcsón beszerezhető

UTRY-nál
Erzsébet királyné-u. 38.

Telefon 280

SODRONY
ÉS

kőkuszlábtöriők

©Íísés
beizereihetök

UTRY-nál

Grünhut és Társa 
BAJA.

Telefon:
160.

Erzsébet kir.-u. 38. Telefon 280.

Gyári áron szerezhető 
be minden mennyiség­
ben a fő lerakatnál:

GYARMATI gyógyszertárban
BAJA.

HIRDETÉSEKET FELVESZ 
A nyomdavállalat.

| NE DOBJA EL
U elavult, használt rádiókészü-

lékét,— hozza el hozzánk 
m átalakítjuk, modernizáljuk!

m Villanyszerelést elismerten olcsón és lelkiismeretesen 
y végzünk. A legolcsóbb izzólámpa beszerzési forrás! 
í A >a;át érdekebén pr<•bárt Delelésével 
ffl bennünket meglátogatni szíveskedjék,
m hogy megyözüdhessen olcsó árainkról! Szakszerű an- 
« tenna szerelés, accumulatorok töltése és javítása!!
M rádió , villany és rnüs7aki vállalataE| INiOmVSii Arany János-u. 2. (Drescher ház.)

■ű

o

Budapesti gázgyári diókoksz

pécsi tojásszén. diéhrikfitt, diószén
minden mennyiségben kapható!

Pécsi szenekben fűlőszakértőt, díjmen­
tesen küldünk, a próbafűtés díjtalan.

SCHON ÉS BAJAI Baja, Haynald-U. 13.
TELEFON: 26

Éjjeli 
szolgálatot tart 

reggel fél 8 óráig és 
vasárnap d. u. nyitva 

január 1-töl január 8-ig 

LOVASSY odün 
Dr. GEIRINGER JÁNOS 

gyógy szertára

Névjegyeit 
mindenkinél olcsób­
ban, szebben, gyor­
sabban készíti el a

BskaneklGoldberger 
könyvnyomda!!

—Hl ■III llllllll ÍIB

üzlet áthelyezés!
Értesítem a n. é. közönséget, hogy

úri szabó műhelyemet
Erzsébet királyné-utca 6. szám alól 
Árpád-utca 8. szám alá (Sugovica- 
part) helyeztem át. — Kérem a n. 
é. közönséget, hogy nb. megrende­
léseikkel támogatni szíveskedjenek.

MÁTÉ LAJOS úriszabó Arpád-u 8.

A 10 évig fizetett házbér 
összege egyenlő egy 
ház építési összegével!

A legjobb tojásszenet legolcsóbb áron 
szállítjuk, lényeges árleszállítás folytán!!

T jelű

tatai tojásszén 
t»-k é n t 
házhoz 
szállítva
Füst , korom .■ sz opucnle. S l-kiiir’nb-.en Uljvsvn hsmus’á ég. 

Minden reridszeiü Irályában tüzelhető!
la. külföldi diókaksz, Jsrabosszén, aprított akác és 

vegyesfa a legolcsöi>ö árakon!!
Mielőtt rei.dni, saii? crrink^bnn Itétj.n okvpd. n nrajánlalíil I 

„B A J A - B Á C $ K A"
< pilési és Iti. e'ö h> vág kei U vdós 

Baja, Mátvás kir.-.ly lér 10. Telefon 356.
Fedett raktár!

Kertvárosi telkemben 
felépitjük kívánsága 
szerinti házát!

Fizetési 
feltételek beosztásával, vala­
mint tervekkel és bővebb fel­
világosítással díjtalanul szolgál

Kertvárosi Építési Vállalat 
SCHWARCZ DEZSŐ H PUSKÁS MIHÁLY 

Baja, Budapesti-ut.
Telefon: 290.

Nyomatott Bakannk és Goldbergf'r kőnwyomdáiában


